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Prefeitura Municipal da Estância Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

Oficio  n°. 116/2020-GAP 

Paraguaçu Paulista-SP, 21 de fevereiro de 2020. 

A Sua Excelência o Senhor 
Sérgio Donizete Ferreira 
Presidente da Câmara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguaçu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 	/2020. 

Senhor Pr'esidente: 

Encaminhamos 5 apreciação dessa egrégia Câmara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificativa, que "Dispõe sobre autorização para abertura de 
crédito especial ao Orçamento Programa 2020, no Gabinete do Prefeito, para 
atendimento do Projeto 1002 — Reforma/Ampliação do Paço Municipal, pagamento 
de despesas com obras e instalações e equipamentos e material permanente". 

Certos da atenção de Vossa Excelência, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideração. 

Atenciosamente. 

ARG/AMM/kes 
OF 
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Estado de  Sao  Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n° 	, de 21 de fevereiro de 2020. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a apreciação e deliberação dessa egrégia  Camara  
Municipal o presente Projeto de Lei, que "Dispõe sobre autorização para abertura de 
crédito especial ao Orçamento Programa 2020, no , Gabinete do Prefeito, para 
atendimento do Projeto 1002 — Reforma/Ampliação do Paço Municipal, pagamento 
de despesas com obras e instalações e equipamentos e material permanente". 

Esta propositura visa obter autorização para abertura de crédito especial 
de R$ 626.380,50 (seiscentos e vinte e seis mil trezentos e oitenta reais e cinquenta 
centavos), ao Orçamento Programa 2020, conforme classificação do Anexo I. 

De acordo com o Memorando Interno n° 10/2020 do Departamento de 
Administração e Finanças, o crédito  sera  aberto no Gabinete do Prefeito para 
atendimento do Projeto 1002 — Reforma/Ampliação do Paço Municipal, pagamento 
de despesas com: 

I - obras e instalações: ,R$ 83.680,50 (oitenta e três mil seiscentos e 
oitenta reais e cinquenta centavos); 

II - equipamentos e material permanente: 

a) aquisição de mobiliário: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta"mil reais); 

Quantidade Descrição 

07 

• 

Estação de trabalho com tampo em (L) Cinico medindo 
140x140x70X74 com moldura frontal na saia, e 02 gavetas 
com chaves simultânea, puxadores em aço escovado, Com 
tampo, 	pés e saia com espessura  minima  de 25mm, 
confeccionado em, "MDF" de alta resistência na cor ipê 
amarelo, com abacamento em fita de borda de no mínimo 
2mm de espessura na cor ipê amarelo, furacão de passa fio 
no tampo com acabamento em polipropileno, Calhas de aço 
para passagem de fios, com saídas para tornadas lógicas e 
de dados e pés niveladores, "3 moldura frontal medindo 5cm 
largura x 140 comprimento de cada lado, em MDF 25mm 
preto. 
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. 

10 

Estacão de trabalho com tampo em (L) único medindo 
140x140x70X74 com 02 gavetas com chaves simultânea, 
puxadores em aço escovado, Com tampo, pês e saia com 
espessura  minima  de 25Mm, 	confeccionado em "MDF" de 
alta resistência na cor ipê amarelo , com abacamento em fita 
de borda de no mínimo 2mm de espessura na cor ipê 
amarelo, 	com 	furação 	de 	passa 	fio 	no 	tampo 	com 
acabamento 	em 	polipropileno, 	Calhas 	de 	aço 	para 
passagem de fios, com saídas para tomadas lógicas e de 
dados e pés niveladores. 

02 

Estacão de trabalho com tampo em (L) único -medindo 
160x160x70X74  corn  moldura frontal na saia, e 02 gavetas  
corn  chaves simultânea, puxadores em aço escovado, Com 
tampo, •pés e saia com espessura  minima  de 25mm, 
confeccionado em "MDF" de alta resistência na cor ipê 
amarelo, com abacamento em fita de borda de no mínimo 
2mm de espessura, furacão de passa fio no tampo com 
acabamento 	em 	polipropileno, 	Calhas 	de 	aço 	para 
passagem de fios, com saídas para tomadas logicas e de 
dados e pés niveladores, " 3 moldura frontal medindo 5cm 
largura x 160 comprimento de cada lado, 	em MDF 25mm 
preto. 

76 

Mesa de trabalho com tampo reto, medindo 130x70x74 com 
02 gavetas com chaves simultânea, puxadores em jaço 
escovado, Com tampo, pés e saia com espessura  minima  de 
25mm, 	confeccionado em "MDF" de alta resistência na cor 
ipê amarelo, com abacamento em fita de borda de no 
mínimo 2mm de espessura na cor ipê amarelo, furação de 
passa fio no tampo com acabamento em polipropileno, 
Calhas de aço para passagem de fios,com saídas para 
tomadas  log  icas e de dados e pés niveladores. 

38 

Divisórias para mesa de trabalho, medindo 70x35 (LXA com 
espessura  minima  de 25mm, 	confeccionado em "MDF" de 
alta resistência na cor ipê amarelo, com abacamento em fita 
de borda de no mínimo 2mm de espessura na cor ipê 
amarelo, 	furação 	de 	passa 	fio 	com 	acabamento 	em 
polipropileno. (instalada) 
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39 

,Divisórias para mesa de trabalho, medindo 130x35 (LXA 
com espessura  minima  de 25mm, confeccionado em "MDF" 
de alta resistência na cor ipê amarelo , com abacamento em 
fita de borda de no mínimo 2mm de espessura na cor ipê 
amarelo, 	furação 	de 	passa 	fio 	com 	acabamento 	em 
prolipropileno. (instalada) 

02 

Mesa 	de 	Reunião 	retangular, 	tampo 	reto, 	medindo 
240x100x74, Com tampo, pés e saia com espessura  minima  
de 25mm, 	confeccionado em "MDF" de alta resistência na 
cor ipê amarelo, com abacamento em fita de -borda de no 
mínimo 2mm de espessura, furação de passa fio no tampo 
com acabamento em prolipropileno, Calhas de  ago  para 
passagem de fios, com saídas para tomadas lógicas e de 
dados e pés niveladores. 

0'1 

Mesa 	de 	Reunião 	retangular, 	tampo 	reto, 	medindo 
200x100x74, Com tampo, pés e saia com espessura  minima  
de 25mm, 	confeccionado em "MDF" de alta resistência na 
cor ipe amarelo, com abacamento em fita de borda de no 
mínimo 2mm de espessura na cor ipê amarelo, furação de 
passa fio no tampo com acabamento em prolipropileno, 
Calhas de aço para passagem de fios, com saídas para 
tomadas lógicas e,de dados e pés niveladores. 

01 

Mesa 	de 	Reunião , retangular, 	tampofl reto, 	medindo 
200x100x74, com moldura frontal na saia, Com tampo, pés e 
saia com espessura  minima  de 25mm, 	confeccionado em 
"MDF" 	de 	alta 	resistência 	na 	cor 	ipê 	amarelo, 	com 
abacamento em fita de borda de no mínimo 2mm de 
espessura na cor, ipê amarelo, furação de passa fio no 
tampo com acabamento em prolipropileno, Calhas de  ago  
para passagem de fios,com saídas para tomadas logicas e 
de dados e pés niveladores, " 3 moldura frontal medindo 
5cm largura x 140 comprimento de cada lado, 	em MDF , 
25mm preto. 

, 

12 
Armário alto fechado c/ 02 portas, medindo 180x90x45 com 
05 prateleiras, puxadores em  ago  escovado„ Com tampo 
superior em 25mm e corpo, prateleira e fundo 	em 18mni, 
confeccionado em "MDF" de alta resistência na cor, ipe 
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, 
amarelo , com abacamento em fita de borda de no  minim°  
2mm de espessura na cor ipe amarelo, com base em 
estrutura metálica e pés niveladores. 	 _ 

10 

Arquivo c/ 04 gavetas para pasta suspensas, 	medindo 
135x48x51, puxadores em aço escovado„ Com tampo 
superior em 	25mm 	e corpo e 	gavetas 	em 	18mm, 
confeccionado em "MDF" de alta resistência na cor ipe 
amarelo, com abacamento em fita de borda de no mínimo 
2mm de espessura na cor ipê amarelo, com base em 
estrutura metálica e pés niveladores. 

I. 

 

, 

01 

Baia de atendimento de 04 lugar com divisórias, , cada 
tampo 	medindo 	120x60x74 	, 	altura 	do 	painel 	lateral 
1200mm acabamento arredondado, com tampo, lateral 	e 
saia 	de 	35, 	com 	espessura 	minima 	de 	25mm, 
confeccionado em 	"MDF" de alta 	resistênciana 	cor ipê 
amarelo , com abacamento em fita de borda de no mínimo 
2mm de espessura na cor ipê amarelo, furação de passa fio 
no tampo com acabamento em prolipropileno, Calhas de aço 
para passagem de fios saídas para tomadas logicas e de 
dados e pés niveladores. 

01 

Balcão de atendimento com moldura, medindo 200x110, 
Sendo o 	tampo inferior medindo 200x60x74 e o tampo 
superior medindo 200x30x110, e saia de 75cm,tampo, saia e 
lateral com espessura  minima  de 25mm, confeccionado em 
"MDF" 	de 	alta 	resistência 	na 	cor 	ipê 	amarelo 	, 	com 
abacamento em fita de borda de no  minim  2mm de 
espessura na cor ipe amarelo, furação de passa fio no 
tampo com acabamento em prolipropileno, Calhas de  ago  
para passagem de fios ,saídas. para tomadas logicas e de 
dados e pes niveladores, 	"4 moldura frontal medindo 5crn 
largura x 200 comprimento de cada lado, 	em MDF 25mm 
preto. 

, 10 

, 
Balcão Baixo fechado c/ 02 portas, medindo 080x77,5x45 
com 01 	prateleiras, puxadores em aço escovado, Com 
tampo superior em 25mm e corpo, prateleira e fundo 	em 
18mm, confeccionado em "MDF" de alta resistência na cor 
ipê amarelo, com abacamento em fita de borda de no 
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minim°  2mm de espessura na cor ipê amarelo, com base 
em estrutura metálica e pés niveladores. 

20 

, 

POLTRONAS EXECUTIVAS GIRATÓRIA EM TELA MESCH  
CI  BRACOS DIGITADOR COM REGULAGEM DE ALTURA, 
Assento e Encosto interligado pOr lamina de  ago  de 04 
polegadas 	na 	cor 	preta, 	Assento 	medindo 	470x440 
confeccionado em compensado anatômico de 14mm de,  
espessura, Espuma anatômica de 50mm de espessura com 
densidade de 65m3, Revestido em tecido 100% poliéster 
preto antichama, com abamento em perfil de pvc de macho 
e femea, Encosto medindo 450x500 em Estrutura de Tubo 
7/8, 	com 	1,50mm 	de 	espessura, 	com 	tratamento 	anti  
ferrugem, e pintura epóxi (p6) na cor preta, revestido em 
Tela Mesch  (anti  chama) ha cor preta, Base Giratória com 
sistema pneumático de regulagem de altura, com 05 patas, e 
05 Rodízios em  silicone,  Brabos com regulagem' de altura 
em 05 posições, estrutura em aço, e apoio em poliuretano 
de alta resistência. 

. 

26 
, 

POLTRONAS EXECUTIVAS FIXA PE EM "S" EM TELA 
MESCH SEM BRACOS, Assento e Encosto interligado por 
lamina de aco de 04 polegadas na cor preta, Assento 
medindo 	470x440 	confeccionado 	em 	compensado 
anatômico de 14mm de espessura, Espuma anatômica de 
50mm de espessura com densidade de 65m3, Revestido em 
tecido 100% poliéster preto  (anti-  chama), com abamento em 
perfil de pvc Macho e Femea, Encosto medindo 450x500 
em Estrutura de Tubo 7/8, com 1,50mm de espessura,  corn  
tratamento  anti  ferrugem, e pintura epóxi (po) na cor preta, 
revestido em Tela Mesch  (anti  chama) na cor preta, Base 
Fixa, 	modelo pe em "S", confeccionada em Tubo de aco de 
,01 polegada, com espessura  minima  de 2,5mm, soldada 
através do sistema mig/mag, com tratamento  anti  corrosão 
(ferrugem) de alta resistência e pintado com-tinta epóxi (po) 
e, estufa com no mimino 220graus na cor preta. 

90 
POLTRONA EXECUTIVA C/LAMINA GIRATÓRIA COM 
BRACO DIGITADOR com regulagem de altdra , Assento e 
Encosto interligado por lamina de aço de 04 polegadas na 
cor preta, Assento medindo 470x440 e Encosto medindo 
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• 420x380, confeccionado em compensado anatômico de 
14mm de espessura, Espuma anatômica de 50mm de 
espessura com densidade de 65m3, Revestido em tecido 
100% poliéster preta  (anti  chama), com abamento em perfil 
de pvc de Macho e femea , Base Giratoria 	com sistema 
pneumático de regulagem de altura, com 05 patas, e 05 
•Rodizios em  silicone,  Bracos com regulagem de altura em 
05 posicoes, estrututura em aco, e apoio em poliuretano de 
alta resistência. 

14 

POLTRONA EXECUTIVA COM LAMINA, FIXA PE EM" S" 
SEM BRACO, Assento e Encosto interligado por lâmina de  
ago  de 04 polegadas na cor preta, Assento 	medindo 
470x440 e Encosto medindo 420x380, confeccionado em 
compensado anatômico de 14mm de espessura, Espuma 
anatômica de 50mm de espessura com densidade de 65m3, 
Revestido em tecido 100% poliéster preta  (anti  chama), com 
abamento em perfil de pvc de Macho e fêmea, Base Fixa, 
modelo pe em "5", confeccionada em Tubo de aço de 01 
polegada, 	com 	espessura 	minima 	de 	2,5mm, 	soldada 
através do sistema niig/mag, com tratamento  anti  corrosão 
(ferrugem) de alta resistência e pintado com tinta epóxi (po) 
em estufa com no mimino 220graus na cor preta. 

• 

-- 

04 

POLTRONA DIRETOR GOMADA C/COSTURA MODELO 
(COLMEIA) FIXA PE EM S COM BRACO CORSA, Assento 
e Encosto interligado por lamina de aço de 04 polegadas na 
cor preta, Assento medindo 480x510 e Encosto, 	medindo 
480x490, confeccionado em compensado anatômico de 
16mm de espessura, Espuma anatômica de 80mni de 
espessura 	com 	densidade 	de 	65m3, 	moldada 
anatomicamente com rebaixo , Revestido em tecido 100% 
poliéster preta  (anti  chama), com costuras moduladas em 
forma de colmeia, com abamento em perfil de pvc de Macho 
e fêmea, Base Fixa, 	modelo pé em "5", confeccionada em 
Tubo de aço de 01 polegada, com espessura  minima  de 
2,5mm, 	soldada 	através 	do 	sistema 	mig/mag, 	com 
tratamento  anti  corrosão (ferrugem) de alta resistência e 
pintado com tinta epóxi (po) em estufa com no mimino 
220graus na cor preta, Bracos modelo Corsa de poliuretano 
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injetado de alta resistência sem regulagem de altura. 

• 

06 

LONGARINA PLÁSTICA FIXA DE 05 LUGAR SEM BRACO, 
Assento 	e 	Encosto 	plástico 	em 	prolipropileno 	de 	alta 
resistência, com furacão para ventilação, Assento medindo 
470x410 e Encosto medindo 460x350, Base confecciona em 
tubo de aço "metalon-  50x30 com espessura  minima  de 
1,5mm, com travessa e pes duplos, suporte do encosto em 
tubo de aco oblongo 16x30 com espessura  minima  de 
2mm„ soldada através do sistema mig/mag, com tratamento  
anti  corrosão (ferrugem) de alta resistência e pintado com 
tinta epóxi (po) em estufa com no mimino 220graus na cor 
preta. 

08 

CADEIRA PLÁSTICA EMPILHAVEL FIXA PRETA, Assento 
e Encosto plástico em prolipropileno de alta resistência, com 
furacao 	para 	ventilação, 	Assento 	medindo 	470x410 	e 
Encosto medindo 460x350, base confeccionada em tubo de 
aco oblongo 16x30 com espessura  minima  de 2 mm, 
soldada através do sistema mig/mag, com tratamento  anti  
corrosão (ferrugem) de alta resistência e pintado com tinta 
epóxi (pó) em estufa com no mimino 220graus na cor preta. 

05 

• 

POLTRONAS PRESIDENTE ALTA COM ENCOSTO DE 
CABEÇA 	GIRATÓRIA EM TELA MESCH Cl BRACOS 
DIGITADOR COM REGULAGEM DE ALTURA, Assento e 
Encosto interligado por lamina de aço de 04 polegadas na 
cor preta, Assento medindo 460x500 confeccionado em 
compensado anatômico de 14mm de espessura, Espuma 
anatômica de 50mm de espessura com densidade de 65m3, 
Revestido em tecido 100% poliéster, preto  anti  chama, com 
abamento em perfil de pvc de macho e fêmea, Encosto, com 
suporte para encosto de cabeça em Tela Mesch, com 
espuma 	de 	alta 	resistência, 	para 	proporcionar 	maior 
conforto, medindo 850X470 em Estrutura de Tubo 7/8, com 
1,50mm de espessura, com tratamento  anti  ferrugem, e 
pintura epóxi (pó) na cor preta, revestido em Tela Mesch  
(anti  chama) 	na cor preta, 	Base Giratória  corn  sistema 
pneumático de regulagem de altura, com 05 patas, e 05 
Rodizios em  silicone,  Bracos com regulagem de altura em 
05 posições, estrutura em aço, e apoio em poliuretano de 
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alta resistência. 

POLTRONA 	PRESIDENTE 	CONFORTÁVEL 
QUADRICULADA COM BOLSAO PARA ENCOSTO DE 
CABEÇA, 	C/LAMINA, 	GIRATÓRIA 	COM 	BRACO 
DIGITADOR COM REGULAGEM DE ALTURA , Assento e 
Encosto interligado por lamina de  ago  de 04 polegadas na 

‘ 
cor preta, Assento 	medindo 550x500 e Encosto medindo 
850X550, confeccionado em compensado anatômico de 

02 16mrn de espessura, Espuma DE POLIURETANO 	de 
100mm de espessura com densidade de 65m3, Revestido 
em tecido 100% poliéster preta  (anti  chama) Costura para 

. modelamento do assento e encosto quadriculado e com 
bolsao para encosto de cabeça, com abamento em perfil de 
pvc de 	Macho 	e fêmea, 	Base 	Giratória ,com 	sistema 
pneumático de regulagem de altura, com 05 patas, e 05 
Rodízios em  silicone  "CROMADA", Bracos Fixos modelo "C" 
Cromado com apoip em poliuretano de alta resistência. 

b) aquisição de aparelhos de ar-condicionado: R$ 135.000,00 (centro e 
trinta e cinco mil reais); 

Quantidade Descrição 

02 ' 9.000 BTUS 

07 12.000 BTUS 

18 18.000 BTUS 

05 24.000 BTUS 

04 30.000 BTUS 

07 36.000 BTUS 

c aquisição de equipamentos de som: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 
reais); 

Quantidade Descrição 

01 Conj. cabos p/  line  

'. 02 Suporte  Mark audio  SPU-LMK6 — Piso e 
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Teto  

• 01  Caixa  Ret  Passiva  Mark Audio MMK 121A 

01. Subwoofer PS Mark Audio MKS 1880 18" - 
800W 

01  Caixa  Ret At Mark Audio MMK 12/A 

01 
• 

Subwoofer At Mark Audio MKS1810A 18" - 
1000 

04  Caixa  At Mark Audio VMK6/B - Fly 

10  Caixa  At WLS J-10 — 
USB/SD/BLUETOOTCH - 150w 

d) aquisição de equipamentos de informática: R$ 130.000,00 (cento e 
trinta nnil reais). 

• Quantidade Descrição 

Modelo 1 - Computador de mesa, possuir 
capacidade para assistir,  video,  abrir alguns 
Programas, navegar na intemet, conforme a 

- 
' ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA 

EM LINHA DE 	PRODUÇÃO PELO 
FABRICANTE; 	COMPUTADOR 

'  DESKTOP  COM PROCESSADOR NO 
MÍNIMO 02 NUCLEOS 4  THREADS  COM 
CACHE 4MB BARRAMENTO 8GT/S 
DMI3 COM TDP 58W  SOCKET  1151 OU 

30 
SIMILAR; POSSUIR 1 (UM) DISCO SSD 
ou M2 120  GIGABYTE;  MEMÓRIA  RAM  
DE 04 (QUATRO)  GIGABYTES,  EM 01 
(UM) MÓDULO, DO TIPO SDRAM DDR4 
2400 MHZ OU SUPERIOR; A PLACA 
PRINCIPAL DEVE TER ARQUITETURA 

• ATX, MICROATX, BTX OU MICROBTX, 
CONFORME 	̀ 	 PADRÕES 
ESTABELECIDOS E DIVULGADOS NO 
SÍTIO 	WWW.FORMFACTORS.ORG, 
ORGANISMO 	QUE 	DEFINE 	OS 
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PADRÕES 	EXISTENTES; 
ADAPATADOR DE VÍDEO INTEGRADO 
DEVERA SER NO MÍNIMO DE 01 (UM)  
GIGABYTE  DE MEMÓRIA, POSSUIR 
SUPORTE AO  MICROSOFT  DIRECTX 
10.1 OU SUPERIOR, SUPORTAR 
MONITOR ESTENDIDO, POSSUIR' NO 
MÍNIMO 02 (DUAS) SAÍDAS DE VÍDEO, 
SENDO PELO MENOS 01 (UMA) 
DIGITAL DO TIPO HDMI,  DISPLAY 
PORT  OU'DVI; CONEXÕES: 01  VGA  E 01 
HDMI; INTERFACES DE REDE 
10/100/1000;TECLADO USB, ABNT2, 107 
TECLAS (COM FIO) E  MOUSE  USB, 800  
DPI,  2 BOTÕES;  SCROLL  (COM FIO); 
MONITOR DE  LED  COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 18,5" 
WIDSCREEN; TAMANHO DA IMAGEM 
VISIVEL: 47,0 CM; CONTRASTE 
ESTATICO: 1000:1; TEMPO DE 
RESPOSTA: 5MS; ANGULO DE VISÃO 
HORIZONTAL: 90'; ANGULO DE VISÃO 
VERTICAL: 50'; FREQUENCIA DE 
VARREDURA HORIZONTAL: 30 KHz - 
60 KHz; ANGULO DE VARREDURA 
VERTICAL: 50 -75 Hz, RESOLUÇÃO: 
1366X768 @ 60Hz  (HD);  SUPORTE DE 
CORES: MAIOR QUE 16 MILHÕES; SEM 
SISTEMA OPERACIONAL; FONTE 
COMPATÍVEL E QUE SUPORTE TODA A 
CONFIGURAÇÃO EXIGIDA NO ITEM; E 
SISTEMA OPERACIONAL  WINDOWS  10  
PRO  64  BITS,  GABINETE E 
PERIFÉRICOS DEVERÃO FUNCIONAR 
NA VERTICAL; 0 GABINETE, TECLADO 
E  MOUSE  DEVEM SER DO MESMO 
FABRICANTE DO EQUIPAMENTO, OU 
EM REGIME DE  OEM  COM 
APRESENTAÇÃO DE CARTA DO 
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, 

' , 

. 

' 

, 

, 

FABRICANTE, 	TODOS 	OS 
EQUIPAMENTOS 	OFERTADOS 
(GABINETE, 	TECLADO, 	MOUSE 	E 
MONITOR) 	DEVEM 	POSSUIR 
GRADAÇÕES NEUTRAS DAS CORES 
BRANCA, PRETA OU CINZA, E MANTER 
0 MESMO PADRÃO DE COR; TODOS OS 
COMPONENTES 	DO 	PRODUTO 
DEVERÃO SER NOVOS, SEM USO, 
REFORMA OU RECONDICIONAMENTO; 
GARANTIA 	DE 	12 	MESES. 	A 
PROPONENTE DEVERA APRESENTAR 
EM 	SUA 	PROPOSTA 	0(S) 
DOCUMENTO(S) QUE COMPROVE(M) 0 
REGISTRO 	NO 	INPI 	DA 	MARCA 
("MARCA 	REGISTRADA") 	DO 
EQUIPAMENTO 	OFERECIDO, 	ESTA 
SOLICITAÇÃO 	VISA 	GARANTIR 	A 
QUALIDADE E A PROCEDENCIA DOS 
EQUIPAMENTOS 	QUE 	SERÃO 
ADQUIRIDOS, 	A 	MARCA 	DO 
FABRICANTE 	DO 	COMPUTADOR 
OFERTADO DEVERÁ ESTA LISTADA 
NA PAGINA DO INPI (www.inpi.gov.br) 
DE FORMA ASSOCIADA, CLARA E 
INEQUIVOCA, 

. 

20 

Computador de mesa, Possui capacidade para 
assistir 	video, 	abrir 	alguns 	Programas, 
navegar na internet, conforme a quantidade 
de memória. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: 
QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO 
PELO 	FABRICANTE; 	COMPUTADOR  
DESKTOP  COM PROCESSADOR NO 
MÍNIMO  INTEL  CORE 13 OU AMD A10 
OU SIMILAR; POSSUIR 1 (UM) DISCO 
SSD ou M2 120  GIGABYTE;  MEMÓRIA  
RAM  DE 08 (OITO)  GIGABYTES,  EM 02 
(DOIS) MÓDULOS IDÊNTICOS DE 04 
(QUATRO)  GIGABYTES  CADA, DO TIPO 

Prefeitura Municipal da Estância Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-078 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br- 
Estância Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de &do Pauloi 

SDRAM DDR4 2.133 MHZ OU SUPERIOR, 
OPERANDO EM MODALIDADE DUAL  
CHANNEL;  A PLACA PRINCIPAL DEVE 
TER ARQUITETURA ATX, MICROATX,' 
BTX OU MICROBTX, CONFORME 
PADRÕES 	ESTABELECIDOS 
DIVULGADOS 	NO 	SÍTIO 
WWW.FORMFACTORS.ORG, 
ORGANISMO QUE DEFINE OS 
PADRÕES EXISTENTES; POSSUIR PELO 
MENOS 01 (UM)  SLOT  PCI-EXPRESS 2.0 
X16 OU SUPERIOR; POSSUIR SISTEMA 
DE DETECÇÃO DE INTRUSA-0 DE 
CHASSIS, 	COM 	ACIONADOR 
INSTALADO NO GABINETE; 
ADAPATADOR DE VÍDEO INTEGRADO 
DEVERÁ SER NO MÍNIMO DE 01 (UM)  
GIGABYTE  DE MEMÓRIA, POSSUIR 
SUPORTE AO  MICROSOFT  DIRECTX 
10.1 OU SUPERIOR, SUPORTAR 
MONITOR ESTENDIDO, POSSUIR NO 
MÍNIMO 02 (DUAS) SAÍDAS DE VÍDEO, 
SENDO PELO MENOS 01 (UMA) 
DIGITAL DO TIPO HDMI,  DISPLAY 
PORT  OU DVI; TECLADO USB, ABNT2, 
107 TECLAS (COM FIO) E  MOUSE  USB, 
800  DPI,  2 BOTÕES,  SCROLL  (COM FIO); 
INTERFACES DE REDE 10/100/1000; 
MONITOR DE  LED  COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 21,5" 
WIDESCREEN, COM TAMANHO DA 
IMAGEM VISÍVEL (DIAGONAL) DE 54,7 
CM;  PIXEL PITCH:  0,248 MM; 
CONTRASTE ESTÁTICO DE 600:1; 
FREQUÊNCIA DE 60HZ; TRATAMENTO 
DA TELA:  ANTI-REFLEXIVO; ANGULO 
DE VISA() HORIZONTAL: 90'; 
CONTRASTE (DINÂMICO): 20.000.000:1; 
BRILHO: 200 CD/M2; RESOLUÇÃO 
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MAXIMA:  1920X1080 @ 60 HZ  (FULL 
HD);  SUPORTE DE CORES: MAIOR QUE 
16 MILHÕES; CONEXÕES: 01  VGA  E 01 
HDMI; SISTEMA OPERACIONAL  
WINDOWS  10  PRO  (64  BITS);  FONTE 
COMPATÍVEL E QUE SUPORTE TODA A 
CONFIGURAÇÃO EXIGIDA NO ITEM; 
GABINETE E PERIFÉRICOS DEVERÃO 
FUNCIONAR NA VERTICAL OU 
HORIZONTAL; 	TODOS 	OS 
EQUIPAMENTOS 	OFERTADOS 
(GABINETE, TECLADO,  MOUSE  E 
MONITOR) 	DEVEM 	POSSUIR 
GRADAÇÕES NEUTRAS DAS CORES 
BRANCA, PRETA OU CINZA, E MANTER 
0 MESMO PADRÃO DE COR; TODOS OS 
COMPONENTES DO PRODUTO 
DEVERÃO SER NOVOS, SEM USO, 
REFORMA OU RECONDICIONAMENTO; 
GARANTIA DE 12 MESES. 
COMPATIBILIDADE DE  HARDWARE 
MICROSOFT WINDOWS  10 (X64) E 
LINUX, 	 SEGURANÇA, 
COMPATIBILIDADE 
ELETROMAGNÉTICA E EFICIÊNCIA 
ENERGIA: PORTARIA INMETR 170/2012, 
COMPATIBILIDADE 
ELETROMAGNÉTICA IEC 61000, 
CISPR22 E CISPR24.„ SEGURANÇA 
USUÁRIO: IEC 60950, RUIDO ACÚSTICO 
DE ACORDO COM NBR 10152  (ISO  7779 
E  ISO  9296) E EQUIPAMENTO 
ECOLÓGICO EPEAT  GOLD  E ROHS 

0 crédito  sera  coberto com recursos provenientes do superavit financeiro 
do exercício anterior, conforme classificação constante do Anexo II. É parte dos 
recursos repassados no final de 2019 ao Município pelo Governo Federal, 
decorrente da partilha, via  FPM  (Fundo de Participação dos Municípios), da receita 
oriunda da Cessão Onerosa — Pré-Sal. Cessão Onerosa é o nome que foi dado ao 

Prefeitura' Municipal da Estância Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
• (Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-078 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estância Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estância Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

contrato de exploração de petróleo em uma área do Pré-Sal, na região marítima da 
Bacia de Santos, cujo leilão ocorreu em Outubro de 2019. 

Por conta do crédito, ora aberto, fica alterada a Programação 
Orçamentária da Despesa do Município,, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 
6.514, de 6 de janeiro de 2020. 

Considerada a urgência e relevância da matéria, solicitamos os bons 
préstimos de Vossa Excelência e dos Nobres Vereadores na apreciação e votação 
desta propositura. 

Atenciosamente. 

ALMIR 	GARMS 
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PROJETO DE LEI N°. 	DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

Dispõe sobre autorização para abertura 
de crédito especial ao Orçamento 
Programa 2020, no Gabinete do Prefeito, 
para atendimento do Projeto 1002 — 
Reforma/Ampliação do Paço Municipal, 
pagamento de despesas com obras e 
instalações e equipamentos e material 
permanente. 

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 

APROVA:  

Art.  1° Fica o Poder Executivo autorizado a' abrir crédito especial de R$ 
626.380,50 (seiscentos e vinte e seis mil trezentos e oitenta reais -e cinquenta 
centavos), ao Orçamento Programa 2020, conforme classificação do Anexo I. 

Parágrafo único. 0 crédito será aberto no Gabinete do Prefeito para 
atendimento do Projeto 1002 — Reforma/Ampliação do Paço Municipal, pagamento 
de despesas com obras e instalações e equipamentos e material permanente 
(aquisição de mobiliário, aparelhos de ar-condicionado;  equipamentos de som e 
equipamentos de informática).  

Art.  2° 0 crédito será coberto com recursos provenientes do superavit 
financeiro do exercício anterior, conforme classificação cônstante do Anexo II, parte 
dos recursos repassados no final de 2019 ao Município pelo Governo Federal, 
decorrente da partilha, via  FPM  (Fundo de Participação dos Municípios), da receita 
oriunda da Cessão Onerosa — Pré-Sal.  

Art.  3° Fica alterada a Programação Orçamentária da Despesa do 
Município, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.514, de 6 de janeiro de 2020. 
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Projeto de Lei n° 	, de 21 de fevereiro de 2020   Fls. 2 de 3  

Art.  49  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 

'Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 21 de fevereiro de 2020. 

ALMI 	AS GARMS 

ARG/AMM/kes 
PLO  
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Projeto de Lei n° 	, de 21 de fevereiro de 2020   Fls. 3 de 3 

ANEXO I 
02 	02 	01 	GABINETE DO PREFEITO 

746 	04.122.0002.1002.0000 	 REFORMA/AMPLIAÇÃO PAÇO MUNICIPAL 	86.380,50 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
01 . 	 TESOURO 
100 	256 	CESSÃO ONEROSA -  PRE  SAL 

747 	04.122.0002.1002.0000 	 REFORMA/AMPLIAÇÃO PAÇO MUNICIPAL 	540.000,00 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
01 	 TESOURO 
100 	256 	CESSÃO ONEROSA -  PRE  SAL 

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 	 626.380,50 _ 

ANEXO II 
Fontes de Recurso 
01 	00 	 626.380,50 

TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 	 626.380,50 
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Atencios 

AL 
Diretor do Dep 

R M 	TINES 
tamento d 

ENO 
ministração e  Finanças 

Prefeitura Municipal da Estância Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

MEMORANDO no. 010/2020 

Paraguaçu Paulista-SP, 31 de janeiro de 2020. 

Divisão de Contabilidade 

Senhor Contador: 

Solicitamos abertura de crédito especial ,para o Paço Municipal para as 
seguintes ações: 

• Aquisições de mobiliário no valor de R$ 240.000,00; 

• Aquisição de aparelho de ar condicionado R$ 135.000,00; 

• Aquisição de equipamentos de som R$ 35.000,00; 

• Aquisição de equipamento de informática R$ 130.000,00 

• Obra e instalações R$ 83.680,50. 
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DECRETO N" 6,514, DE 6 DE JANEIRO DE 2020 

• -Dispee sobre a Programaçao Finanoeirà e •,!.. 
o Cronograrna de, Execução Mensal de 
Desembolso",‘ conforme o disposto na Lei 	. 
Orgânica do Municipio e no  art.  8° da Lei 
Complementar Federaln° 10112000 (Lei 
de Responsabilidade Fiscal). - 

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio Ofb Estância Turística de „ 
• Paraguagu Paulista; Estado de São Paulo; usando de atribuições que são conferidas 
, pela legislação vigente, em especial o disposto na Lei Orgânica do Município e no  

art.  8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de rrialo de 2000 - (Lei de 
Responsabilidade Fiscal); 

• • 	 . 	. 	. 	, 	 • 	 • • , 

en divide-  e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes 

• 

. 	firefettura Munlcip?i da 	:Turf  'tic.a i E2arag uaçii Paulista 
• (Seria 	 RuS:Polkkira-SinlOes, 533,Jaraim Triipiu.bri.: 

( 8)316 "I' ,010f) 
• NE,st5ncia Tbristioa cle..Paraguaçu Paulista ••SP., • 	• 	• • 	•,• 

• 

, t do serviçõ .da 

DECRETA: 	 , 
- 	• 	• - 	 • 	- Art. 1°  Ficam estabelecidos  op Wiles  para  rnovirnentaçao de  empenho  e 

pare'  pagamentos  relativós  és, dotações constantes da  Lei  Orçamentária para  o - ,  
exercício  de 2020,-e  aos Restos  a  Pagar inscritos até  o exercicio de 2019  na  forma 

• 
 

discriminada  nos  anexos deste decreto. 	/  

, 	Art. 2° Os  créditos suplementares  e  especiais  qua  '-vierem  a  ser abertos 
neste exercício, bem como os créditos especiais reabertos, terão sua execução  • 

* condicionada aos limites 	conta das fontes de recursos correspondentes. . 	 ,  
Art.  3°_A realização de despesa à conta de recursos vinculados somente 

	

poderão ocorrer respeitadas as dotações aprovadas, - até 'o limite 	efetiva 
'arrecadação das receitas correspondentes. 	 • 	-  

Art.  40  A despesa com pessoal e encargos  socials  nb.o poderá exceder a 
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei 
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000, (Lei de Responsabilidade 

' Fiscal). 

	

. 	• 	, 	„ 

Parágrafo  (oleo.  Somente Sere acfmiticia despesa superior' ao limite• 	• 
. 	 , 

estabelecido no cap,i.it deste artigo  corn,  o oojetivo de pagamento da folha  corn  -o 
pessoal efetivo. 	- 

" 	 - 	 . 	' 	 :` • 	' 	' 	",4" • , 	 _  
Art.  5°  Nag, _sera  objeto de IrmIta'g,ão as despesas destinadas ao 

pagam , o 
Orçamentarias. 



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
' Estado de  Sao Faith)  

Decreto n° 6.514, de 6 de janeiro de 2020 	. . .. .. .. . ..  

Art.  60  OS recursos ' financeiros •coriespondentes aos créditos 
orçamentarios consignados na Lei Orçamentária ..Anual • de 2020 ao Poder 
Legislativo, e seus créditos•adiciOnais,;serãci entregues até o dia 20 de dada -,Mét,, 
,m obediência ao  art.  168 da Constituição Federal, conforme dispõe b  art,  29-A da 
Constituição Federal, 

ALI IRA 

REGISTRADO nesta Secretaria  ern  livro próprio, 
Edital afiXadOerh.lugar  pub -eis  A 

data su 

VIVALDOANTONIOJ RANCI CHETTI 
Chafe de abinete 

Publióa0.0: 

Visto do serkor responsável• 	 

• 
Art.  7° As medições para liberação de pagarnento tte obras-ern,e),cecu9ão._ 

deVerão informar o peroentuall da execuçAci fisicada dbra t spara avaliaçãO ,c1O serkiigO• 
de engenharia.da Preféitura Municipal. 	 • ,  

Art.  8° 0 serviço de contabitidade.. 	:Prefeitura Municipal adotará :as - 
providências neCessarias ao bloqueiO proviSorio das dotações orçament4rias 
'constantes da Lei Municipal n° 31301, de 13 de dezembro de 2019,..,Lei Orgamentaria 
Anuai .2020, cujas açõeS dependarri de. IproCedimentbs'Thoniplenientares -:du•-
viabilizem a Sua execução.orçanrientária e financeira;'  

Art,  g° Este decreto-entra  ern  vigor nadata cle'sue ptibliCaçã 

Estância Turistica de ParegUaçtkPaulista-SP, 6de jarieiroAe-2020.: 

Prefeitura.hilunicipar-daial3ncie',Ilirietica de.rarariyasu•Pautili.ie  - CNOO,ii!?;:44:.547.30WOCKIEq,  
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Palácio Legislativo Água Grande 

Estánda Turística de Paraguaçu Paulista 

Vereadores: 

„ 

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 21 de fevereiro de 2020. 

A Sua Excelência o Senhor 
Vereador SERGIO DONIZETE FERREIRA 
Câmara Municipal Estância Turística de 
Paraguaçu Paulista (SP) 

Assunto:  Proposta de reapreciação de matéria rejeitada na atual sessão legislativa 

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, 

Com fundamento no  art.  204 do Regimento Interno da Casa, 
combinado com o  art.  67 da Constituição Federal, os Vereadores abaixo assinados, 
representando a maioria absoluta dos membros deste Poder Legislativo, vêm 
PROPOR a reapreciação da matéria que "Dispõe sobre autorização para abertura 
de crédito especial ao Orçamento Programa 2020, no Gabinete do Prefeito, para 
atendimento do Projeto 1002 — Reforma/Ampliação do Pago Municipal, pagamento 
de despesas com obras e instalações e equipamentos e material permanente", de 
autoria do Executivo Municipal, protocolizada em 21/02/2020 como Projeto de Lei n° 
007/2020, solicitando a sua regular tramitação. 

Consigne-se que a referida matéria já havia sido apreciada pela 
Câmara Municipal por meio do Projeto de Lei n° 004/20 na 67a Sessão 
Extraordinária desta data, porém, rejeitada e arquivada por falta de quórurn de 
maioria absoluta para sua aprovação (recebido 6 votos favoráveis x 4 votos 
contrários). 

De acordo com os citados dispositivos legais, é admitido que 
matéria constante de projeto rejeitado constitua objeto de novo projeto, na mesma 
sessão legislativa, mediante proposta da maioria absoluta dos membros do 
Legislativo, requisito esse devidamente atendido por meio desta proposta. 

2) CiCERO RIBEIRO DA SILVA 

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto" 
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguaçu Paulista (SP) 

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br  



Palácio Legislativo Água Grande 

Estancia Turistica de  Paraguay  Paulista 

Requerimento reapresentação matéria rejeitada na mesma sessão legislativa  (art.  204 RI) —  PL  007/20 

3) MÁRCIOIJOSÉ 11 OSA 

4) NEIDE APARECIDA TEODORO DE LIMA 

5) PAULO ROBERTO PEREIRA 

6) RICARDO IBRAIM VALARELLI 

‘7) LUCIANA MORAES DOS SANTOS 
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